GRÁFICO 11 - Renda familiar média dos residentes das moradias univer-
sitárias da UFMG

Fonte: Elaboração própria, 2025.

salários-mínimos, seguidos por 2,20% com renda entre 3 e 4 salários-
-mínimos. Vale destacar que, no ano da pesquisa, em 2024, o valor do 
salário-mínimo era de R$1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). Ou 
seja, a renda de 36,54% das famílias dos respondentes representa, em 
valores absolutos, o mínimo de R$706,00 (setecentos e seis reais) e 
máximo de R$1.412,00 (mil quatrocentas e doze reais).

Ao analisarmos a renda individual dos moradores respondentes, o 
maior percentual é representado por aqueles que possuem renda de 
até meio salário-mínimo, com 65,14% das respostas. Em seguida, 
25,70% possuem renda entre meio e 1 salário-mínimo e 7,89% entre 1